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Úvodník
Už máme druhý měsíc školního roku. Rozjelo se nám učivo a máme už i testy.

Venku fouká studený vítr a někdy prší, začínáme se oblékat tepleji, ale výhoda

takového počasí je, že můžeme pouštět draky.  Tento měsíc bude také

Halloween, ten se slaví ve čtvrtek 31. října.  V naší škole se bude konat

1.listopadu Strašidelná škola, oblékneme se do strašidelných kostýmů

svých oblíbených příšer a postav z filmů, pohádek, hororů atd…Naší

školu strašidelně vyzdobíme, abychom měli tu správnou atmosféru.

Bude i Halloweenská dílnička ve školní jídelně a lampionový průvod,

který povede celou obcí.

A co dalšího se dá dělat v říjnu? Můžeme chodit na houby, ale musíme je dobře

znát. Připravujeme zahradu na zimu. Sklízíme ovoce a zeleninu. Chráníme

rostliny před ranními mrazíky. Můžeme také ještě jezdit na výlety a poznávat

krásy naší země, protože krajina na podzim má své kouzlo. Ne nadarmo se říká:

„Podzim na strakaté kobyle jezdí.“

Vytvořila:  Karolína Šarišská



Pranostiky pro měsíce říjen a listopad
Říjen
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima.
  Mlhy v říjnu - sněhy v zimě.
  Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude.
V říjnu mráz a větry - leden, únor teplý.
  Studený říjen - zelený leden.
  Mrazy v říjnu - hezky v lednu; krásný říjen - studený leden.
Vějou-li v říjnu severní větry, nezdaří se obilí.
Jestli sníh napadne toho měsíce a kolik dní trvati bude, tak stálá bude zima.
  Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima.
  Kolikrát tohoto měsíce sněží, tolikráte v budoucí zimě sníh padati má.
V říjnu mnoho deštů, v prosinci mnoho větrů.
  Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.
  Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade.
  Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá zima.
  Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a množství sněhu býti.
  V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc.
  Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima.
  Říjen a březen rovné jsou ve všem.
  Když Měsíc v pěkném a jasném čase se obnovuje, tedy jesť k doufání pěkné vinobraní.
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu.
Čistý nový Měsíc v říjnu slibuje pěknou vinnou žeň.
  Září víno vaří, a co nedovaří, říjen dopeče.
  Teplé září - říjen se mračí.
Po teplém září zle se říjen tváří.
Touží-li září po roce, bude v říjnu bláta po ose.
  Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrvají.
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu.
  Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, není daleko do sněhu.
Teplý říjen - studený listopad.
    Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený.
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá.
  Říjen když blýská, zima plíská.
  Kolik dní v říjnu uplyne do prvého deště, po tolik dnů bude i v zimě pršeti.

vypracovala: Karolína



Halloween a proč se slav  í  

Halloween, který slavíme 31.10. se vyvinul z původně keltského 
svátku zvaného Samhain, pojmenovaného podle keltského boha – 
pána mrtvých Samhaina. Tento svátek se konal přesně mezi 
podzimní rovnodenností a zimním slunovratem a byla to jakási 
oslava příchodu zimy a keltského Nového roku. 

Severní Čechy - Halloween se slaví 31. října a ve skutečnosti 
ho vymysleli Keltové a nikoliv Američané, jak je všeobecně 
vžito. V tento den slavili Keltové začátek zimy a věřili, že 
při takových změnách v přírodě se mohou vrátit duchové 
zesnulých, společně s nimi však i nejrůznější démoni.29. 10. 
2014

Do Spojených států amerických, kde oslavy Halloweenu patří k 
jedněm z hlavních v celém roce, se svátek dostal díky irským 
přistěhovalcům. Ti do USA přicházeli ve velkých imigračních 
vlnách v 18. století zejména kvůli irským bramborovým 
hladomorům.

Koledování (trick-or-treating) je halloweenský zvyk pro děti v 
mnoha zemích světa. Děti v kostýmech chodí od domu k domu a 
prosí o koledu jako jsou sladkosti (nebo v některých kulturách 
o peníze) tím, že řeknou „Trick or treat“.

Halloweenské kostýmy milují děti i dospělí

V naší národní kultuře, tak jako v kultuře dalších slovanských 
národů, byl odpradávna významným dnem Den předků nebo též Den 
duší. Svátek byl vědomou oslavou těch, kteří již fyzický svět 
opustili. V domech lidé v tento den zapalovali očistný oheň, 
stejně jako na posvátných místech a místech posledního 
odpočinku.



RYTMICKÁ SHOW

Jednou z akcí, která se na naší škole konala, byla rytmická show v tělocvičně.

Žáci prvního a potom i druhého stupně si vyzkoušeli rytmická cvičení, práci s
rytmickými nástroji a využili rytmus pro taneční kreace.

Bylo to pro ně příjemné zpestření školního dne. 





Polytechnický kemp

V pondělí  23.  září  se  někteří  žáci  naší  školy  odebrali  na
polytechnický  kemp  ve  městě  Pernink.  Byli  jsme  tam  od
pondělí  do  pátku  a  bylo  to  moc  fajn,  protože  kromě
programování  jsme  měli  také  skvělé  venkovní  aktivity  jako
např. pamatování pořadí barevných kostiček, gamblení s čísly,
hledání slov z okolí a následné skládání vět s nalezenými slovy
nebo číslovaná plíživka.

Vypracovala: Štěpánka Prokopová



Můj vzor

Kristýna Ryška
Kristýna Ryška je česká obsazovaná herečka, která žije se svým manželem 
Janem Ryškou a synem Antonínem v Rožnově pod Radhoštěm. Hrála v mnoha 
filmech či seriálech jako například v seriálu Zlatá labuť, Mozaika, Král Šumavy: 
Fantom temného kraje, Guru, Jitřní záře, objevila se také ve Slunečné či v Panu 
Profesorovi ve filmu Bábovky, Poslouchej, Absurdistán, Bathory, Bez vědomí, 
Spolu a v dvoudílném filmu Metanol. V roce 2025 ji budete moct vidět 
v šestidílném seriálu Studna. Kristýna se svým kamarádem Ondrou Fenclem 
pořádá Poetické večery, kde hrají zhudebněné básně za účelem vrátit poezii 
zpět k lidem. 

Zpočátku, když jsem ještě nekoukala na Zlatou labuť, tak vždy když jí mamka 
měla puštěnou a já trochu koukala s ní, tak už tehdy byla moje oblíbená postava
Irena (Kristýna Ryška) a když jsem na Zlatou labuť začala koukat pravidelně, tak 
jsem si Kristýnku hrozně oblíbila a mám jí ráda dodnes a myslím si, že jí ještě 
dlouho ráda mít budu už je to skoro rok, co jsem si ji oblíbila.

Kristýnka mě zaujala svojí osobností 
tím, že si ve svém životě jde za svým a

strašně se mi líbí, jak hraje i to, jak
vypadá.

Vypracovala: Štěpánka Prokopová



Oblíbený zpěvák

 Karel Gott

Karel Gott (14. čevnence 1939 Plzeň– 1.     října   2019 Praha-Smíchov) byl 
český šlágrový zpěvák, herec a malíř. V letech 1965–2019 se prodaly 
desítky milionů nosičů hudebních alb s jeho nahrávkami, což z něj učinilo
nejúspěšnějšího českého interpreta. Během kariéry vydal celkem 
293 sólových alb na domácí scéně i v zahraničí. Zpíval nejen česky, ale 
i německy, latinsky, anglicky, slovensky, maďarsky, italsky či rusky. 

V anketách Zlatý slavík a později Český slavík získal celkem 
42 ocenění. Dále obdržel více než 120 televizních ocenění, 32 zlatých 
desek, 1 diamantovou desku, 2 ceny Anděl, opakovaně se umisťoval na 
prvních příčkách českých hitparád a prodeje desek. V české populární 
hudbě měl dominantní pozici, dobře známý byl také v 
zemích Východního bloku, v německy mluvících zemích a v Belgii. 

Celkově nazpíval kolem 2 500 písní. Spolupracoval s mnoha 
významnými umělci. Patří mezi pět nejprodávanějších interpretů v historii
německé hudby.] Jeho nejprodávanější album byla deska Karel Gott, 
která byla nazpívaná v ruštině. V Česku se nejprodávanějším albem 
stala vánoční deska Vánoce ve zlaté Praze, která je dodnes vyvážena 
do celého světa. 

Vypracovala: Natálie Čonková

https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Gott#cite_note-13
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce_ve_zlat%C3%A9_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodn%C3%AD_blok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popul%C3%A1rn%C3%AD_hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popul%C3%A1rn%C3%AD_hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/And%C4%9Bl_(cena)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diamantov%C3%A1_deska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%A1_deska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%A1_deska
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_slav%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_slav%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ru%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ital%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Far%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sloven%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_album
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019_v_hudb%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/1965_v_hudb%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%AD%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Herec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0l%C3%A1gr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%ADchov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C5%99%C3%ADjen


Můj oblíbený zpěvák

Michael Jackson     
Michael Jackson bude navždy patřit nejen mezi hudební ikony, ale i mezi vzory a nekonečnou
inspiraci pro tanečníky. Je právem považovaný za krále popu, kromě toho se o něm dá mluvit 
i o jako králi tanečního parketu. Jeho hudební úspěchy jsou legendární: je prvním 
hudebníkem, který prodal víc než milion digitálních skladeb za týden a který vyhrál osm cen 
Grammy za jednu noc.
Svůj výjimečný talent uplatňoval už odmalička
Michael Joseph Jackson se narodil jako sedmý z devíti dětí 29. srpna 1958 ve městě Gary v 
Indianě. K hudbě ho vedli oba rodiče, ale jeho ambiciózní a velmi přísný otec zařadil 
jedenáctiletého Michaela i s jeho bratry do rodinné skupiny Jacksons 5, kde se brzy stal 
hlavní hvězdou. Odtud vedly jeho kroky k sólové kariéře, v níž byl nadmíru úspěšným.
Vydal celkem 10 studiových alb, 3 soundtracky, záznam z koncertu a nespočet kompilací. Jeho
album Thriller se stalo nejprodávanějším albem všech dob a je zapsané v Guinessově knize 
rekordů. Za album si odnesl osm cen Grammy (celkem jich má 13) a dalších ocenění 
amerických a britských asociací. Následovalo album Bad, které je považované za nejhitovější 
(vyšlo 9 singlů a 5 z nich bylo na prvních příčkách hitparád).K nejúspěšnějším singlům 
patří Billie Jean, Earth Song, Beat It, Don´t Stop Till You Get Enough, Black or White, Man in
the Mirror, Thriller, You Are Not Alone nebo The Way You Make Me Feel.
Je jedním z mála umělců, který dvakrát vstoupil do rokenrolové síně slávy (jednou za 
Jacksons 5), má také dvě hvězdy na hollywoodském chodníku slávy. Kromě cen od americké a
britské hudební asociace posbíral i ceny od Billboard Music Awards a hudební televize MTV.

Byl dvakrát ženatý a má 3 děti: Paris Katherine Jackson, Prince Michael Jackson I a Prince 
Michael Jackson II (Blanket).

Je také známý pro svou bílou kůži, ve skutečnosti způsobenou onemocněním vitiligo. 
Podstoupil i řadu plastických operací. Zemřel v době příprav velkolepého celosvětového 
turné na zástavu srdce způsobenou předávkováním léky, 25. června 2009 ve městě Los 
Angeles v Kalifornii.

Vypracovala: Beatrice Winterová 



Móda naších dívek ve škole

     Účesy, které nosí děvčata   

     

                                  



Redakce školních novin vás zve na tyto akce :
 Kde se to

koná
Co se koná V kolik hodin se

to koná
Místo konání

Bukovany DRAKIÁDA 7.10. v 15:00 Fotbaloví
hřiště

Dasnice Country music 18.10. Od 18
hodin

Hospoda u
Boba

Bukovany Halloween –
pro děti

2.11. od 14:00
hodin

V
Bukovanech

KD
Bukovany Strašidelná

škola
Lampionový

průvod

1. listopadu
16:30
19:00

ZŠ Bukovany

Bukovany ZŠ Hledá
talent

22. listopadu ZŠ Bukovany

Bukovany Jsem laskavec Celý listopad ZŠ Bukovany
 

Vypracovala: Natálie Čonková



Nejznámější jedovaté houby
Objevili jste třeba při hrabání listí na svém pozemku skupinku bedel a radujete se, že vám 

houby rostou přímo pod nosem?  Nesbírejte je. S největší pravděpodobností jde totiž o bedly 

zahradní, které hojně rostou právě v zahradách a jsou jedovaté.

Jedovatá bedla zahradní: Jak ji poznat a na jaké bedly si dát ještě pozor?

Hřib satan

Sice má – tak jako ostatní hřiby – zespoda charakteristické rourky, to ale neznamená, že je 

jedlý. Hřib satan je nejjedovatějším hřibem, na který v Česku můžete narazit. Stačí malý 

kousek a máte zaděláno na otravu a úporné zvracení.

Jedovatý hřib satan: Jak ho poznat a nesplést si ho s jedlým kovářem?

Žampion zápašný

Patří mezi jedovaté žampiony, vypadá ale velmi podobně, jako ty jedlé. Na co se soustředit, 

abyste pečárku neboli žampion zápašný správně určili a neriskovali otravu?

Jedovatý žampion zápašný se od jedlého moc neliší. Jak ho spolehlivě poznat?

https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/623415/jedovata-bedla-zahradni-jak-ji-poznat-a-na-jake-bedly-si-dat-jeste-pozor.html
https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/621127/jedovaty-hrib-satan-jak-ho-poznat-a-nesplest-si-ho-s-jedlym-kovarem.html
https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/639649/muchomurka-jarni-vzacna-houba-podobna-zampionu-jak-ji-poznat.html
https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/655835/jedovaty-zampion-zapasny-se-od-jedleho-moc-nelisi-jak-ho-spolehlive-poznat.html


Muchomůrka tygrovaná   

Jedovatá muchomůrka tygrovaná ve většině případů naštěstí nezabíjí, i tak je ale otrava velmi

nebezpečná. Co všechno byste o této houbě měli vědět a proč ji rozhodně nepodceňovat?

Muchomůrka tygrovaná způsobuje halucinace. Jak

ji rozeznat od masáka?

Jedlé houbyblesk  .cz  
Liška obecná  je známá jedlá houba z čeledi

liškovitých. Její žluté plodnice jsou kulinářsky velmi oblíbené.

5. Kotrč kadeřavý

organismus může být jedlý. Její kudrnatá světlá plodnice z ní dělá takové „zelí 

mezi houbami“. Většinou parazituje ne

přímo na kmenech, ale spíše na kořenech

stromů, její nejoblíbenější jehličnan je pak

borovice. Znalci ji po delším povaření

připravují jako květák v trojobalu či z ní

připravují polévku. Skvělé je, že se v ní

snoubí zajímavá chuť a látky antibakteriální,

stimulující obranyschopnost

a protirakovinné.

Jak ji rozpoznat? Pokud si tuhle houbu jedlou prohlédnete na obrázku či v přírodě, 

tak už ji pravděpodobně vždycky poznáte, protože její vzhled je opravdu 

charakteristický. Samotná plodnice může dorůst až 40 centimetrů a už zdálky 

připomíná hlavičku kadeřavého zelí či květáku.       Vypracovala: Lucie Balážová

   

https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/633016/muchomurka-tygrovana-zpusobuje-halucinace-jak-ji-rozeznat-od-masaka.html
https://www.drevostavitel.cz/clanek/jedle-houby-ze-stromu/56721


Recept na holubky - romsk  é   j  í  dlo  

Ingredience

1 velká hlávka bílého zelí

2 mrkve

2 cibule

300 g rýže

350 g mleté vepřového masa

5 lžic mletých škvarků

petrželová nať nebo jarní cibulka

mletá paprika

Z hlávky zelí vyřízněte košťál a celou hlávku vložte do hrnce s vodou. 
Vařte ji asi 10 minut, poté ji obraťte, aby se vařila rovnoměrně i z 
druhé strany. Mezitím v jiném hrnci uvařte rýži, stačí do poloměkka, 
asi 10 minut. Poté ji slijte a nechte lehce vychladnout.

                        

Vypracoval: Josef Horvát



Slovenské halušky se zelím a uzeným

masem
Co budete potřebovat        

 3 brambory

 300 g polohrubé

mouky

 1 vejce

 200 g kysaného zelí

 200 g uzeného masa

 1 cibule

 sůl, pepř

 kmín

 1 lžíce oleje

Postup: Brambory oškrábeme a najemno nastrouháme. Vymačkáme 
z nich všechnu vodu. K nastrouhaným bramborům přidáme mouku, 
sůl a vejce. Vypracujeme těsto.

V hrnci si přivedeme vodu k varu. Těsto vložíme do haluškového síta
a  vařečkou vymačkáváme do  vařící  vody  halušky.  Vaříme je  cca  8
minut, dokud samy nevyplavou na povrch. Uvařené halušky scedíme
a necháme je v míse.
Na pánvi si na oleji osmažíme dozlatova najemno nakrájenou cibuli a
na kostičky nakrájené uzené maso. K masu a cibuli přidáme kysané
zelí, trochu kmínu a vše ještě společně chvíli opékáme.
                                                                                        

Vypracovala: Natálie Čonková       



Kreslené vtipy a hadánky

Vtipy:

 

Má to šest nohou, dvě hlavy, čtyři uši a běhá to po čtyřech, co je to?
                                                                                                      Žokej na koni.

Víte, proč policajti kopají za garáží velkou jámu?                  Protože jim chcípl motor.

Víte, co ve dne štěká a v noci plave?                                       Zuby od tchýně.


	Je také známý pro svou bílou kůži, ve skutečnosti způsobenou onemocněním vitiligo. Podstoupil i řadu plastických operací. Zemřel v době příprav velkolepého celosvětového turné na zástavu srdce způsobenou předávkováním léky, 25. června 2009 ve městě Los Angeles v Kalifornii.
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